[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

ВЕСЕННЕНСКАЙ ААЛ ЧOБIНIН

УСТАF-ПАЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   28 мая  2013 г.                                                                                                                № 42-п

с. Весеннее

Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Развитие и поддержка малого

 и среднего бизнеса в муниципальном образовании

Весенненский сельсовет на 2013 -2016 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Весенненский сельсовет, Администрация Весенненского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Весенненский сельсовет на 2013-2016 годы» согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать  данное постановление в средствах массовой информации.

 Глава Весенненского сельсовета

В.В. Иванов
Приложение

к постановлению Администрации

Весенненского сельсовета

от 28.05.2013г.  № 42-п

Муниципальная целевая программа

«Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Весенненский  сельсовет на 2013-2016 годы»

Паспорт целевой программы

	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Весенненский сельсовет на 2013-2016 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Весенненского сельсовета.

	Дата принятия решения о разработке программы, дата утверждения (наименование и номер соответствующего документа)
	Распоряжение главы Весенненского сельсовета                                 от 22.05.2013 г № 27-р

	Основные разработчики программы
	Администрация Весенненского сельсовета.

	Цели и задачи программы, важнейшие целевые показатели-
	Цель:

- создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, повышение его роли в социально-экономическом развитии поселения; формирование условий, стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельностью для повышения занятости населения.

Задачи:

- сокращение административных барьеров, сдерживающих развитие малого предпринимательства;

- развитие малого предпринимательства в производственной и инновационной сферах;

 -  содействие развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

-  расширение возможностей информационного обеспечения малого предпринимательства;

-   продвижение продукции малых предприятий, поддержка выставочно-ярмарочной деятельности;

- повышение качества и эффективности мер государственной поддержки на муниципальном уровне;

-       вовлечение молодежи и студенчества в предпринимательскую      деятельность

	Сроки и этапы реализации программы

	В течение 2013 - 2016 гг.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Весенненского сельсовета.

	Объемы и источники финансирования.
	Общий объем финансирования Программы составляет          15 тыс. руб., в том числе по годам:

                         2014 г. - 5тыс. руб.,

                         2015 г. - 5тыс. руб.

                         2016 г. – 5 тыс. руб.

Источник финансирования Программы - средства бюджета Администрации Весенненского сельсовета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- создание новых рабочих мест;
- увеличение налоговых поступлений в бюджет;
- увеличение показателей производства товаров и услуг;
- повышение профессионального уровня предпринимателей

	Орган, осуществляющий контроль за реализацией программы
	Администрация  Весенненского сельсовета.

Целевая программа "Развитие и поддержка малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Весенненский сельсовет на 2013-2016 годы " (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

1. Характеристика проблемы

Развитию малого и среднего бизнеса уделяется особое внимание, как на федеральном, региональном уровнях власти, так и на уровне местного самоуправления. Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач сельского поселения Весенненского сельсовета:  способствует насыщению потребительского рынка товарами, услугами и занятости населения, формированию конкурентной среды, обеспечивает стабильность налоговых поступлений в бюджет поселения.

На территории муниципального образования Весенненский  сельсовет  по состоянию на 01.01.2013г. осуществляют деятельность 19 индивидуальных предпринимателей.

Лидирующей отраслью в сфере малого и среднего бизнеса является торговля. Потребительский рынок  муниципального образования Весенненский сельсовет одна из самых живых и развивающихся структур. Сегодня торговая отрасль остается одной из важнейших составных частей экономики муниципального образования.

В отраслевой структуре потребительского рынка муниципального образования Весенненский сельсовет преобладают крестьянско-фермерские хозяйства – одиннадцать хозяйств, также функционируют предприятия торговли (восемь  точек,  (см. таблицу 1).

Численность работающих по состоянию на 01.01.2013 года –  девятнадцать человек.

Организации
Таблица 1

	Наименование
	Количество единиц
	Численность работающих, чел.

	Магазины
	8
	8

	КФХ
	11
	11

        Торговые точки осуществляют торговлю смешанными товарами.

Деятельность малых и средних предприятий еще остается недостаточно эффективной. На развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Весенненский сельсовет значительное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех проблемы:

- недостаток стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие предпринимательской деятельности;

- недостаточно развитая инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства;

- наличие административных барьеров при осуществлении деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- невысокий уровень развития системы информационного обеспечения малого предпринимательства;

- частые изменения нормативной правовой базы, регулирующей деятельность субъектов малого и среднего бизнеса.

Основным инструментом в реализации политики Администрации Весенненского сельсовета  по формированию более эффективных форм поддержки малого и среднего предпринимательства на ближайший период должна стать  целевая  программа.

Программный подход позволяет проводить планомерную работу по улучшению делового предпринимательского климата в муниципальном образовании Весенненский сельсовет, осуществлять мониторинг влияния программных мероприятий на динамику развития субъектов малого и среднего предпринимательства по всем видам экономической деятельности, контролировать достижения намеченных результатов.

Основные риски, связанные с программным  методом решения это:

-   кризисные явления в экономике;

- изменения федерального и республиканского законодательства в сфере государственной поддержки малого и среднего предпринимательства;

-  снижение или отсутствие финансирования программы;

- негативное отношение части населения к предпринимательству вследствие значительного разрыва в уровне доходов и качества жизни.

Способом ограничения рисков будет являться мониторинг изменений состояния развития малого и среднего предпринимательства, ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого состояния.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, повышение его роли в социально-экономическом развитии поселения; формирование условий, стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельностью для повышения занятости населения.

Для достижения поставленных целей и обеспечения результатов их реализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднего предпринимательства муниципального образования Весенненский сельсовет  необходимо решение следующих задач:

- сокращение административных барьеров, сдерживающих развитие малого предпринимательства;

- развитие малого предпринимательства в производственной и инновационной сферах;

          - содействие развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

- расширение возможностей информационного обеспечения малого предпринимательства;

- продвижение продукции малых предприятий, поддержка выставочно-ярмарочной деятельности;

- повышение качества и эффективности мер государственной поддержки на муниципальном уровне;

- вовлечение молодежи и студенчества в предпринимательскую      деятельность.

3. Обоснования ресурсного обеспечения программы

Общие затраты на реализацию Программы на 2013-2016 годы  из бюджета муниципального образования Весенненский сельсовет составляют 15 тысяч рублей.

Из них:

                        2014 год - 5,0 тыс. руб.

                        2015 год – 5,0 тыс. руб.

                        2016 год – 5,0 тыс. руб.

4. Оценка эффективности реализации программы

 Реализация Программы направлена на получение следующих результатов:

1. Формирование единой системы поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Весенненский сельсовет, которая обеспечит доступ бизнеса к производственно-технологическим, финансовым, информационным и другим ресурсам, в том числе:

- системы информационного обеспечения малого предпринимательства;

-   налаживание взаимодействия органов районной и местной власти с субъектами малого и среднего предпринимательства через организации инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.

2.   Положительные изменения в количественных, качественных и структурных показателях малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, в том числе:

- принятие нормативно-правовых актов, совершенствующих деятельность предпринимательства;

- расширение доступа малых предприятий к инвестиционным ресурсам;

-  создание новых рабочих мест, обеспечение занятости населения, в том числе молодежи;

-  повышение налоговых поступлений от предприятий сферы малого и среднего предпринимательства в местный бюджет;

- укрепление семьи через поддержку семейных форм организации предпринимательской деятельности;

-увеличение отдачи от использования муниципальной собственности за счет передачи ее эффективным предприятиям в сфере малого и среднего предпринимательства;

-поднятие престижа предпринимателя, обеспечение его безопасности и социальной защищенности.

Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

выполнения
	Объем

финансирования

тыс. руб.
	Исполнители

	1. Нормативно – правовое обеспечение

	1.1.
	Разработка и представление для принятия нормативно-правовых актов по поддержке малого и среднего предпринимательства
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета

	1.2.
	Предоставление организациям интересующей информации о действующих нормативно – правовых актах Республики Хакасия, Усть-Абаканского района,  муниципального образования, касающихся малого и среднего предпринимательства, в том числе по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета

	2. Информация обеспечение  предприятий малого бизнеса

	2.1

	Оказание информационной и методической помощи по организации и ведению бизнеса
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета

	2.2

	Организация и проведение совещаний и семинаров по проблемам развития малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании Весенненский сельсовет
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета

	3.Организационно-методическая поддержка

	3.4.
	Содействие молодежи в решении вопросов при организации собственного дела
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета

	3.5.
	Обмен опытом по поддержке малого и среднего предпринимательства
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета

	4. Кадровое  обеспечение

	4.1
	Предоставление предприятиям интересующей информации об учебных заведениях, осуществляющих подготовку и повышение квалификации кадров для малого бизнеса
	постоянно

	Администрация Весенненского сельсовета